
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 78 del 01-09-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

=========================================================== 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  78 DEL  01-09-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO PALAZZO 

MUNICIPALE E TORRE CIVICA - SISMA 2016. DETERMINA A 

CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE INDAGINI E SAGGI 

ESPLORATIVI SU MURATURE, FONDAZIONI E SOLAI 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 ALLA DITTA 

EDILPROJECT S.R.L.S. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.). 

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.). 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016 e successive repliche, è 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 78 del 01-09-2020 

  -  pag. 2  - 

 

stato interessato da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati ed 

alle infrastrutture pubbliche, ecc; 

 

Visto il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 

229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

 

Considerato che con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione n. 37 del 08/09/2017, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 ” 

è stato approvato il programma straordinario degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino 

delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

 

Considerato che nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica 

“RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO MUNICIPALE E TORRE 

CIVICA” del Comune di Colmurano, per un importo pari ad euro 310.000,00, successivamente 

rimodulato in euro 950.000,00 a seguito di verifica di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.), 

convalidato dalla Regione Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione con nota prot. n. 18194 in 

data 19/03/2019; 

Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 74 del 11.11.2019 con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica redatto dall’Ufficio Sisma del Comune di 

Colmurano, ad oggetto “RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZO 

MUNICIPALE E TORRE CIVICA - SISMA 2016. APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA", dell'importo complessivo di euro 950.000,00; 

 

Premesso che l’intervento è inserito nell’annualità 2020 del programma Triennale Opere 

Pubbliche 2020/2022, approvato con Delibera del C.C. n. 11 del 29.07.2020; 

 

Dato atto inoltre che la spesa complessiva di € 950.000,00 trova copertura al Cap. 2616/0 int. 

01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio Pluriennale di Previsione 2020/2022; 

 

Ravvisato che ai fini di procedere alla progettazione esecutiva occorre eseguire indagini sulle 

murature finalizzate alla determinazione delle loro caratteristiche meccaniche e strutturali per le quali 

si prevede l’esecuzione di opere edili sulle stesse; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’esecuzione dei saggi esplorativi sulle murature, 

fondazioni e solai del Palazzo Municipale;  

 

Considerato che gli importi relativi alle predette indagini sono inclusi all’interno del Q.T.E. del 

Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica, nelle somme a disposizione della S.A., alla lettera B8; 
 

Precisato che: 

- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, 

si può procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento diretto; 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 78 del 01-09-2020 

  -  pag. 3  - 

 

- in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, 

l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) 

in quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro; 

- a tal fine, il Responsabile del Servizio LL.PP. ha provveduto a svolgere un’indagine di 

mercato informale finalizzata all’individuazione del miglior operatore economico, iscritto 

nell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori, cui affidare l’esecuzione dei indagini e/o saggi di che 

trattasi, individuando in merito la ditta EDILPROJECT S.R.L.S. con sede in C.da Fiastra, 69/F 

a COLMURANO (MC) 62020 – P.IVA 01959120435; 

- la citata ditta, ha dichiarato la disponibilità ad eseguire i lavori richiesti all’importo di Euro 

2.470,00 oltre IVA 22% di Legge, per un totale di Euro 3.013,40 come da apposito preventivo 

di spesa assunto al prot. 5035 in data 01/09/2020; 

- la ditta EDILPROJECT S.R.L.S. sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico e 

delle clausole riportate; 

 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante 

procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: Z322E240F2; 

 

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 l in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

- il D.Lgs. n. 118/2011 armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

1. Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente 

provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii 

2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 

del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e dell’art.32, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato 

art.192: 

- fine: realizzazione di indagini e saggi esplorativi sulle murature, fo0ndazioni e solai del 

Palazzo Municipale finalizzate alla redazione del progetto esecutivo; 

- oggetto: i lavori consistono nello svolgimento dei saggi esplorativi sulle murature, sulle 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 78 del 01-09-2020 

  -  pag. 4  - 

 

fondazioni e sui solai del Palazzo Municipale; 
- clausole essenziali: 

a) consegna elaborati: i lavori dovranno essere eseguiti entro il 12 settembre 2020; 
b) pagamento del compenso come previsto al successivo punto 9; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016. 

3. Di affidare direttamente, a seguito di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) 
del D.Lgs n.50/2016, alla Ditta EDILPROJECT S.R.L.S. con sede in C.da Fiastra, 69/F, 62020 
COLMURANO (MC) – P.IVA 01959120435, i lavori relativi all’esecuzione delle opere 
necessarie allo svolgimento dei saggi esplorativi sulle murature, fondazioni e solai del Palazzo 
Municipale, al prezzo complessivo di € 2.470,00 oltre IVA 22% di Legge; 

4. Di dare atto che la spesa per i suddetti lavori sarà ricompresa nel quadro economico 

progettuale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di indicare sul mandato di pagamento, 

ai fini della tracciabilità dei ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente numero CIG: Z322E240F2 per i lavori in oggetto; 

6. Di dare atto che la somma complessiva di Euro 3.013,40 (di cui Euro 543,40 per IVA al 22%), 

inclusa nel Q.T.E. di progetto, sarà finanziata con i fondi di cui all’Ordinanza del Commissario 

Straordinario n. 37 del 08 settembre 2017 con imputazione al Cap. di spesa 2616/0 int. 01.05-

2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

7. Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, 

una volta esecutiva, sarà trasmessa alla ditta incaricata da controfirmare in segno di 

accettazione delle clausole riportate; 

8. Di prendere atto che si procederà alla liquidazione della spesa mediante ulteriore atto e dietro 

presentazione di fattura da parte della ditta; 

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Saverio Verdicchio, 

Responsabile dell’Area Tecnica, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

10. Di stabilire che, ai sensi di quanto prescritto nell’art. 29 del D.Lgs50/2016, la presente 

determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, 

co. 32 della Legge 190/2012. 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 78 del 01-09-2020 

  -  pag. 5  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 01-09-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 01-09-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to MIRKO MARI) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 12-09-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-09-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


